
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SINDACO

SINDACO

ORDINANZA

N.158 DEL 09/12/2024

Oggetto: Martedì 24 e 31 Dicembre 2024. Chiusura pomeridiana al pubblico degli uffici e servizi comunali e della 
biblioteca comunale.

IL SINDACO

Richiamati:
- l’art. 2, comma 1, del Decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni 
che indica, alla lettera e), tra i criteri generali di organizzazioni di ciascun ente, 
l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza;
 - l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994, n. 724 che ha ridefinito la materia 
dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
con l’obiettivo di rendere le attività stesse funzionali alle esigenze degli utenti;
- l’art. 29 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;

Vista la richiesta presentata dalla R.S.U. del Comune di Monsummano Terme con note 
protocollo n. 27281 del 20/11/2024 di chiusura degli uffici e servizi comunali per i 
pomeriggi di martedì 24 e 31 dicembre 2024;

Considerato che si tratta di due giornate prefestive e, sulla base della pregressa esperienza, 
l'eventuale affluenza di utenti sarebbe quasi nulla, anche in considerazione del fatto che i 
servizi che richiedono la presenza fisica in Comune del cittadino, vengono erogati dietro 
appuntamento;

Ritenuto, pertanto, per le predette valutazioni di disporre la chiusura pomeridiana al 
pubblico nelle giornate di martedì 24 e 31 dicembre 2024, garantendo comunque 
l'operatività del Comando di Polizia Municipale e dei Servizi Demografici per le sole 
funzioni di Stato Civile non procrastinabili;

Dato atto che è stata preventivamente informata in merito la giunta comunale;



Sentiti il segretario generale e i dirigenti;

Richiamato l’art. 50, comma 7, del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 che attribuisce al 
sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, 
nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di 
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

DISPONE

1. la chiusura pomeridiana al pubblico degli uffici e servizi comunali e della biblioteca 
comunale, per le giornate di Martedì 24 e 31 Dicembre 2024, fatta salva l'operatività del 
Comando di Polizia Municipale e dei Servizi Demografici per le sole funzioni non 
procrastinabili di Stato Civile.

2. di dare la massima diffusione del presente provvedimento tramite affissione di apposito 
avviso su tutti gli sportelli e sul sito istituzionale del comune.

Monsummano Terme, li 09/12/2024 Il Sindaco  
Simona De Caro / Arubapec S.p.a.

(firmato digitalmente)


